§. 18. Scribit in terra Dominus, adulteram  
 indicatur, quo iudicem premoneat, re-  
 teum iudicantur, eius pariter compati-  
 tur infirmatis, propriam agnoscendo.

Vnde similiter Dominus in terra scriben-  
 do, Pharisæi secundum considerarent quod  
 similius haec segmentum ethi terz, & iudea  
 ut infirma corrulset, ipsi non credentes, sed  
 cedentes  
 terreni debiles adeo, ut minimi contactu dorsi  
 dissidi possent, & diffici. Igitur in hoc agen-  
 di modo Salvator illis indicat quod hanc con-  
 spicientes mulierem, & seipso pariter con-  
 siderarent: quia hac non erant muliere adiutoria  
 sanctiores. Hoc præ extensis in Iudæis  
 Christum acerbius irritabat, (a) quod terti-  
 cias

(1) essent in considerandis, & condemnandis  
aliorum peccatis, cum indignatione & a-  
liorum despectu, nec sua, que erant grauiora,  
coconsiderantes. Olim contristabantur & vehe-  
menter angebarunt, videbant enim, quod  
se Deus abeit subtraheret, eorum repellere  
petitions, nec coram se eorum vellet ad-  
mittere postulata: causam curiosius inquieren-  
tibus, & factam sibi a Deo iniuriam esse ludica-  
bant. Vocat Deus Ios. 1. am Prophetam ait, illi  
mores sunt illi, & irruentes ex quod illos ne-  
gligant, nihil faciunt, preces non exaudiant, i-  
cupiuntque nos rationem. Ego perge, suamque  
illius propone peccatum, quod me sum moperer ad  
iram provocarum, Annuntia populo me sceleris  
16. 8. 3. eorum & domini lucas paccata eorum. Catalogo  
11. Quid sit cuclere diximus corum illis praeceps quod coram Deo sunt  
hypocrita panperibus crudelis, proprijs volum-  
tatis amici, volupratum sectatores, nominatim  
autem digito extensores, illis praedictis va-  
tes: Cum desieris digitum extenare: tibi propi-  
tiabor. Adiit mihi unus, quis hic defectus,  
extendere digitum? Erat illus familiariter huius  
& illius extento digito defectus notare illum  
condemnantes, cum ex ratione esse iudi-  
carent, ut severè puniretur, leprosos non aten-  
dentes, etenim licet extensis boni est ent, inten-  
tius tamen erant execranda sententia peccato-  
rum.

Inquirit D. Aug. causam condemnationis  
illius Pharisai, quem Christus proponit virum  
iciovantem his in sabbato, solutum rite de-  
cimas, non perirenum, non impudicum. Quia  
igitur causa damnacionis i. illum considera,  
monet D. Aug. quod ad suos non reflectet,  
defectus, digitum extenderet, aliquique signo-  
ret publicanum peccatorum dicens: Non sum si-  
c ut eti. huminum raptores adulteri & volu-  
tatem his Publicanus. Sibi de alia formatus esse  
videbatur mafia, & alia genitus natura, iustum  
esse, ut Deus illi suis adficeret benignus muneri-  
bus, publicano vero suos supplicie. Illum in-  
ware digi un ex sententiem: *Velut hic Publicanus*  
D. AVG. Et hoc eius fuit causa perditionis etenim si  
illi quod Christus de Pharisio dixit attenda-  
mos, illam invenire non est facile, prout profe-  
guntur. Tradit idem doctor necessarii in esse,  
vi qui bona facit opera, eadem Deo adscribitur,  
ancoriorum principaliter, & qua ratione, defec-  
tus nulli honorum operum offertentes sacri-  
ficia, condemnantur, quia sacrificia non  
sunt laudis qualibus ipse Deus ore Davidico-

se velle declarat honorari, *Sacrificium laudi*,  
*honorificabit me*. Cum non illi, sed libi ipsi  
corum attribuant gloriam, Hoc locato funda. Deo be-  
mento argumentatur. D. Aug. iuxta illud bonaorum  
suerunt honorum operum sacrificia, quae operum  
fecit Pharisaeus: quia Deo gratias agebat laus ad-  
de omni quod fecerat, bono, & hoc consensu cibenda  
sic sum orditur orationem: *Gratias tibi ego* Ps. 49.23  
Deus, quod non sum sicut eti. hominum, rap-  
tor, adulteri. Que, leuum bis in fabbato, decemus  
ad omnium quae posidit. En. quia principio  
orationem incipiat Deo gratias referendo bo-  
norum omnium quia in se esse gloriam habet, distin-  
ting adscribens gratia, in ea se non lapsum fuisse  
peccata, in qua eti. hominum: quod insuper,  
& ieiunare, & decimas solueret, & elemosynas  
erogaret &c. *Gratias Deo agebat*, ex eo quod bo-  
num in se habebat.

Vt quid igitur acceptum non fuit Pharisaeus  
sacrificium cum illud obtulerit recognoscens  
Deum, & omnium quia in se habebat honorum  
largitorem, & illi gratias agens tam quod in  
multa non corruebat insignis facinora, ita si  
miser quod in varijs se pietatis operibus con-  
stante deuotus exercuisset. Hoc est illud sacrificium  
laudis quod David acceptum Deo esse  
praedicit. *Sacrificium laudi honorificabit me*,  
Gratus videatur esse, inquit D. Aug. verumta-  
men perfectè gratus non est: cum co ipso quod  
gratias ageret D. O. quod eius gratia à peccatis  
fuisset praeservans, & virtutem ad opera facien-  
tis Phari-  
da pietatis ac epissit, sepius humiliare debui-  
sus es-  
set, propriam agnoscentis misericordientiæq; i-  
gnominie  
firmitatem: si enim Dei gratia fultus non fu-  
set, ipi q; i exercitis se iustabat sanctiore, di-  
cendo: Non sum sicut eti. exercitis fuisset longe  
seclerat, vi postmodum docuit D. Paulus,  
qui hanc statutu confessionis in argumentum  
humilitati: *Quid habet, quod non accipisti?* & si  
accipisti, *quid gloriari?* Non ita fuit in hoc Pha-  
risao sed ex illo ipso timoris sumptus occasio-  
nem, & proximitati sui publicanum despexit, ut res-  
si illum despexit, illum digito denotant, dicen-  
do: *Velut etiam his Publicanus*. Non etenim ti-  
bi lus Dei menora cor manicat ut illis super-  
bus intumescas & spesneris alium, qui hac non  
concessit: sed ut ei ipso intelliges, quid de eadē  
cum illo sis massa formatus & in te ipso plura  
quam alter bona p. *His*, gratias Deo ref-  
rendo, qui mera tua voluntate tibi concessit,  
illud, quod alter negavit, eidem tenet  
comparatiz, tibique mentes, qui sicut ille labi

pote. & si haec tuis lapsis non facias, ex eo  
fuit quod haec tibi gratiam Deus indu-  
xit, ac tu haec tua te, ne cederes, sustinue-  
ris, permisisti ut alter laboretur: Quamvis  
bonum aliquid in te sit, quamvis iam intel-  
legas non ex te esse quod bonum est, sed a  
Deo te accipisse, tamen eo ipso se extuleris  
super alium non habentem iniurias teneris non  
laudator Dei eris. Hic fui Phariseus de teatis,  
qui vnde se humiliare, sibi quis timere defensisset  
Iudeus superbas despexit illum, cuius misereri de-  
buerat, illum dixit denotans verboque con-  
temnens: *Venit hic Publicanus.*

Eodem peccato laborebat Simon ille Phari-  
seus Christi Salvatoris inuitator, qui in  
Eo tempore, trahit in domum suam sanctam illam  
peccatum Domi, pedibus propinquam, cri-  
tabat. Si nes spargentem, vnguen a effundente, oscula-  
lantem, lachrimantem extendit digitorum fig-  
ratus Redemptorem, ut ignorarem accusans:  
*Hic sacerdos Propheta, sicut etiamaq[ue] & illam  
denotans, ait, precatrix est, & vitalis merito  
ad ihos expellenda. Hoc erat corum scelus, &*

*ipsum est, quo non accedebat dux notantes  
fatos Christi hoc muliere peccatum, eiusque humeris corum  
aut terris iustitiae rigorem insufficiens. Hac mulier modo  
est ostendit, deprehensa est in adulterio. Borum excusat dicitur  
10. & signanti, sicut Christus opponit, illos de-  
notans in terra: *Digitus scribatur terra. Pro-  
prio nomine vocabulo illos Dominus terram  
appellant, attributis eorum his terue fuggetendo.  
Terra, terra, terra, audi verbum Domini. Quan-*  
tenus se ipsi considerant quod terra sit molles  
& infirma, que minimo digito sculpta hoc illu-  
cione dilatatur: & hoc a vobis postulo, ut vel  
parumper scelus patet, & vos ipsos invenietis  
velut sepulchra dealbata, qua fortis parent  
hominibus pretiosissimam autem sceleris vermiti-  
bus putre line, oisibusque mortuorum. Utinam  
parum perascalperes, illamque tolleres larvam,  
quam circuere derigeres, qualiter illud altare in quo  
te Deus vult figurari, quod nitidam habens fa-  
ciem calcis levigatam in eius superficie scrip-  
ta erat. *Lei lex, intus habere duros & impo-  
tates, quos ut videoas, nihil aliud est necessa-  
rium, quam duxito levem illam calcis tollere  
superficiem.**

Videntur indicem cuius manibus tradunt pro-  
cessum quemcum cooperit inspicere, digitorum ex-  
tentis calamus n. artipit, & ad marginem plani-  
format asteriscum q. d. hic latet quod maximus  
est momentum ad huius causa decisionem:

### VII. Phariseus

Hoc agit Christus, tradone illi processum pharisei hunc addicera inventatum: ipse vero  
maior excedit, & scribit in terra q. d. Adre-  
titate est hic asteriscus; illam inspicite infirmam,  
& vos in nullo robustiores, sed gravioribus  
quam illa criminibus nequiores; huic respon-  
det. A p[ro]p[ter]o confusum, si quando videns  
proximum delinquentem illi compateret talis  
modo contra illum procedas, vi & te ipsum in-  
spicias. Considerans te ipsum quod ex eadem  
massa prodieris, & si cedereris ille habuit occa-  
sionem qua si tu premereris peiora longe pati-  
res, & si ille in hoc deliquerit, tu delinq[ue]ntis  
alijs. Sunt quidam, qui si peccatis indignos  
Gall[ia] Gallo  
t[er]r[ae] t[er]r[ae] t[er]r[ae] t[er]r[ae]  
alij, quasi ipsi forent impeccabiles. Hot  
in suis amicis tuli lob impatienter; exposito  
D. Greg. qui eius sic acriter defectus argebant  
q[ui] si nullus ip[s]i ha[bi]eret, an habere posset  
Quare persequimini me si ut Deus & carnibus  
mei saturarimi? Q[ui] ant[er]iū conioco, charisi-  
mi, ut Deus estis, qui bu[co] peccare sit impossibile  
siquidem, ut tales me reprehenditis, toto me fu-  
to, mordetis & vestros in carnem meam & in-  
firmitates dentes acutis. Si defectus ego patior  
velut homo, vos ab illis, velut Deus, non eritis. Ne  
immunes, si subsum iubemantibus, quia de carne  
formatum sum, non eritis, ut solidati, vos ipsi  
amici considerate, & discitis quod si vos  
fekuca in oculi proximi scandalizet, voris  
vestro trabem geritis gravissiman. Hoc sequitur  
D. Greg. agit Christus cum Pharisaeis. Ad D. O.  
aliena peccata puniendas vobis, & sua religio  
rant. Reuocantur itaque iustus ad conscientiam, re-  
vi prius peccata propria castigantes, & tunc  
aliena reprehendant.

Habemus praelata spiritus S. per Salomonem  
verbis. Ante iudicium interrogatur te ipsum, in  
prius quam q[ui] empiam condamnes, interrogatur  
te ipsum, non in te sed aliquid, quod condam-  
nari mereor. Si tibi iudicium sit ferendum de  
alterius infirmitate, tuum pr[ib]us amice confor-  
ta, quod si alter in uno deliquerit, in foris &  
non forte in Iohannes de iugatio. Nefas est  
D. Ambrosii praeceptum, qui sompno ex variis  
Abdix verbis fundamento sic ait. Scriptum dicitur  
est in non gaudibus super filios Iuda, in die  
perditionis eorum (ver. 1) & ne magna res  
quarum in die perditionis eorum, sed quoniam unus  
peccatum alienum factum exponitur, compassione  
superbe incepimus, sed tugeam q[ui] deflexum in  
alia si o meipsa iustitia dicet, in iustitate ei[us] ma-  
gis Ihamar, qui ergo ut quid alias, iudicis. S.  
Ante

Et. 8. Ante iudicium prepara iustitiam tibi. & ante  
 19. quoniam loqueris, disce. Eximia valde verba, qui  
 19. bas explicando modo non licet in hogere. Hanc  
 alsumptu. D. Amb. doctrinam, ut argumentum,  
 quo sicutam gentilium retinuererat calumniam,  
 quā Christianos nasci suspendebant, illis obij-  
 tarent, ut diligenter inspicerent, quem fisi  
 ducem eligerent, quem virum celebrarent san-  
 ctissimum David, cuius psalmis Iudex ad de-  
 cantandas Dei laudes viciabant & inter Chri-  
 ti parentes primipilum statuebant hominem,  
 adulterum homē cōdam coios impudicitia non  
 sufficiabat fidelī fisi subdito Virū tollere vxo  
 rem in pellētē, insuper & cum iōsīt occidi-  
 se tanto securius scorti frucretur amplectibus:  
 qui nec viam vellent admittere rationem, quā  
 viri peccatum extehuare, nec considerare  
 quod noīra docet lex Euāgelica, tali modo  
 à nob̄ peccata consideranda aliena, ut nostra  
 pariter peccata nostrāmque perpendamus infor-  
 D. AMB. mitacem. Bene admone Euāgelica lectio etiam  
 Ap. 2. cum peccatum apparet, solum tamen esse non  
 ē debere iustit. iudicium ac memorem unum  
 ad. T. 1. quemque esse oportet eis conditionis & meriti.  
 XI. » Et si auctor (in 1. 1.) hoc ita necessarium, ut ali-  
 index » quando maiorem iudex admittat culpam iudi-  
 cationis, » cando reumque condemnando quā sit ipsa  
 de gra. » rei nocentis culpa. Itaque contingere potest, ut  
 uis » gravissim sit peccatum iudicis, qui timore &  
 peccat » arrogatiā inflatus, nullā motu compassione,  
 quam » nullo ducit humanitatis affectu, ipse gravio-  
 tor, » rum reis criminum facinorofum condemnat,  
 licet ex iustitia, quam ipsius factiori deli-  
 dum. Notate sententiam. Sep̄ enim in iudi-  
 cando maius peccatum iudic. est quam pecca-  
 tum ipsius de quo fuerit iudicatum. Et profe-  
 tū quatuor Doctor eleganti discurso confirmans,  
 q. àm stricte retenetur qui alterum iudicat,  
 p̄imū scip̄ū iudicare, ne forsitan alterum ob-  
 leuiorē damnans colpas, ipse si ob grauiores  
 menē condemnandus

XII. » Et hoc principio contra gentiles agit qui vi-  
 Dispu. » nos reprehenderent, peccat in D. id exagge-  
 rante, & rabint. Non nego, responserit peccavit David,  
 D. Pro. » ac dom profero, quo D. id exequuntur pe-  
 peccat. » catom & vestram dominant manifētū perver-  
 satū. » Enīgūt vestros attendamus Reges, Impera-  
 tores, & Principes, quis ex illoūm numero  
 mi le non comisit a Itera corporis, incep-  
 tus, scandala, nomi id crudelis imā? Singul-  
 latim illos inspicianus, etenim restorunt ou-